
 

 

Zpráva o činnosti Městského muzea ve Skutči za rok 2008  
 

 

1. STÁLÉ EXPOZICE 

 

Historicko - vlastivědná expozice (hlavní budova) 

Památník Vítězslava Nováka (hlavní budova) 

Památník Václava Jana Tomáška v jeho rodném domě 

 

 

2. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY 

 

20. 3. - 14. 6. 2008  Tropičtí motýli a jiný hmyz    

Představení části soukromé sbírky Oldřicha Černého. Tato výstava byla součástí dlouhodobého 

projektu zaměřeného na ekologii „Týden pro zemi“ ZŠ Komenského ve Skutči a Občanského sdružení 

Altus. Kulturní program: žáci ZUŠ V. Nováka ve Skutči 

 

 

20. 6. - 24. 8. 2008  Móda-design a já (Věra Kunhartová)   
Školní a mimoškolní práce v oboru designu. 

 

- další plánované výstavy byly kvůli zahájení výstavby nových expozic zrušeny, nebo přesunuty na 

budoucí návštěvní sezónu 2009-10 

 

 

3. KONCERTY 

 

27.5.2008 - Stamicovo kvarteto - skladby -  F. Schubert, V. Novák, B. Smetana (v rámci festivalu 

TNHS)  

16.8.2008 - Posvícenský koncert - orchestr Akordeon pod vedením dirigenta Petra Židka  

 

 

4. PŘEDNÁŠKY A VZDĚLÁVACÍ AKCE 

 

- Dějepis pro dospělé - Pravěk a starověk  

(cyklus přednášek Mgr. Teistera), pravidelně každý první čtvrtek v měsíci (od 2.1. v zasedací 

místnosti MěÚ) 

- Přednáška pro studenty gymnázia a žáky ZŠ, 21.5.2008 

PhDr. Vítek Bohuslav, redaktor ČRo Vltava  

- Muzejní noc - součást celorepublikové akce, 14.6.2008  
hudební pořad Od folkloru k muzikálu - PhDr. Miloš Schnierer, přednáška Idioti na plavbě kolem 

světa - přednášel Vladimír Šimek, promítání filmů z Bornea, Laosu a deštných pralesů, promítání 

prezentace fotografií s názvem Střípky minulosti, pouštění skladeb V. Nováka.  

- Loučení s historicko-vlastivědnou expozicí, 30.8.2008  

slavnostní ukončení návštěvnické sezóny a důstojná derniéra dosavadní trvalé expozice. Program: 

stylové hudební vystoupení, povídání o vzniku a vývoji muzea s promítáním fotografií a filmových 

záběrů, promítání prezentace starých pohlednic ze sbírek muzea, volná prohlídka muzea. 

 

4. NÁVŠTĚVNOST  

 

1. hlavní budova: 1756 návštěvníků  (od 1.1 do 1.9.2008 k ukončení provozu muzea a zahájení 

přestavby) 

2. Tomáškův dům: 72 návštěvníků 



 

 

 

5. SBÍRKY 

 

1. Nové zapsané přírůstky: 75 čísel 

2. Zinventarizované sbírkové předměty: 3270 Zároveň byla prováděna digitalizace těchto 

sbírkových předmětů a jejich evidence (Bach Promuzeum) - 1950 čísel 

3.  Ošetřování sbírek: 

- čištění dopisnic, fotografií, pohledů - kartony č. 5, 17, 20, 24  - celkem papír 76 ks, fotografie 

630 ks, různé 19 ks 

- obuv - likvidace molů 

- ryby, ptáci - revize na základě zjištěného výskytu parazitů (11 ks) 

- dřevo - nábytek - 26 ks, kříže 54 ks, jiné 42 ks 

- obuvnické stroje 16 ks 

- čištění sádrových modelů 

- textil - praní, čištění acetonem 85 ks 

- kovy 7 ks 

- celkem čištění a konzervace 974 čísel 

 

4. Červen - ošetření sbírek dřeva proti dřevokaznému hmyzu a plísním (plynování prof. firmou) 

5. V rámci mimoskartačního řízení bylo Státním oblastním archivem v Zámrsku vybráno  

654 ks archiválií a přiřazeno k fondu VS Rychmburk. 

 

 

 

6. ZÁPŮJČKY A VÝPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 

 

1. Zápůjčky: celkový počet 2 (13 ks) 

 - Regionální muzeum v Chrudimi: vojenská lopatka, voj. plášť, voj. čepice (3 ks) 

- Národní muzeum Praha: obuvnické nářadí, obuvnický prapor, největší česká polobotka 

(celkem 10 ks předmětů) - vráceno 5.8.2008 

  

2. Výpůjčky: celkový počet 4 (26 ks) 

 - Národní muzeum - Historické muzeum - k výstavním účelům dlouhodobě vypůjčeny 

   předměty z pozůstalosti V. J. Tomáška (17 ks)  

 - Regionální muzeum v Chrudimi: promítačka na 16 mm film - k identifikaci filmů v našich 

 sbírkách, vráceno 30.8.2008 

 

 

7. SLUŽBY PRO BADATELE 

 

- celkem 51 badatelských rešerší 

- vyhledávání materiálů: - historie ZUŠ 

    - dějiny ochotnického spolku 

    - historie pivovarnictví 

    - provoz 1. autobusové linky 

    - založení SDH Hněvětice 

    - dějiny Vrbatova Kostelce 

    - historie ZŠ Komenského 

    - pražské groše 

    - historie lomů 

    - konec 2. světové války ve Skutči 

    - skutečský špitál v 19. století 

    - vlastivěda skutečska 



 

 

    - situace ve Skutči v srpnu 1968 

    - životopisná data skutečských osobností 

    - tragedie v Ležákách 

    - dějiny školství  

    - informace o místních rodácích 

    - dějiny sociální péče ve Skutči 

 

 

8. ZAMĚSTNANCI 

 

Libor Aksler, plný úvazek  

Jaroslav Bouška, plný úvazek 

Ing. Lada Bakrlíková, plný úvazek, manažerka propagace a marketingu (od září 2008) 

Ivana Danielková, zkrácený úvazek 6 hodin. 

 

Oldřiška Talácková, důchodkyně, dohoda o provedení práce, průvodcovství  (ukončeno k 31.8. 2008) 

Zdena Chmelařová, důchodkyně, dohoda o provedení práce, průvodcovství  (ukončeno k 31.8. 2008) 

Jaroslava Horáčková, důchodkyně, dohoda o provedení práce, průvodcovství  (ukončeno k 31.8. 2008) 

Alena Viková, důch., doh. o prov. pr., průvodcovství v Pam. V. J. Tomáška  (ukončeno k 30.6. 2008) 

Pavla Jančíková, dohoda o pracovní činnosti, průvod. v Pam. V. J. Tomáška   (od září 2008) 

 

 

9. VZDĚLÁVÁNÍ 

  

- J. Bouška  - Škola muzejní propedeutiky při AMG  

- L. Aksler  - Škola muzejní propedeutiky při AMG (září 2008 - červenec 2009) 

  - porady vedoucích muzeí PK - Vých. muzeum Pardubice 

  - seminář - Multimediální technika v muzeích - AV media Praha; Pardubice 

  - seminář - Ochrana muzejních sbírek - Národní archiv Praha, Chodovec 

 

 

10. PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

 

Fotografie a krátké články pro Skutečské noviny a Chrudimský deník - propagace muzejních akcí 

 

 

11. GRANTY A DOTACE 

 

- 18. 11. byla podána žádost o dotaci ve výši 122 tis. Kč k Min. kultury, na grantový program ISO kult. 

dědictví, program D. Částka by měla pokrývat náročné restaurování praporu obuvnického cechu z roku 1855 a 

dále pak restaurování 5 ks obrazů. Výběr z nejcennějších a nejpoškozenějších prováděl Mgr. Vít Bouček z VČ 

galerie Pardubice a konzultovala jej restaurátorka a akad. malířka Hana Vítová. 
 

 

12. PŘÍPRAVA NOVÝCH EXPOZIC 

 

- viz samostatná příloha  

 

 

Libor Aksler 

 


